REQUERIMENTO No              , DE 2013

(Do Sr. Acelino Popó)

Requer a realização de Audiência

Pública na Comissão de Turismo e Desporto

para tratar sobre o “MMA (Artes Marciais

Mistas) como Esporte”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro que seja submetida aos

membros desta Comissão “Comissão de Turismo e Desporto”, a proposta

de realização de Audiência Pública, a ser realizado em Brasília, em data(s)

e horário(s) a serem determinado(s) por Vossa Excelência, para tratar

sobre a modalidade de Artes Marciais Mistas – MMA como modalidade

desportiva.

Na ocasião sugerimos a participação de atletas,

comentaristas, representantes e demais interessados no assunto, a fim de

propor uma nova discussão no âmbito do esporte.

Recentemente tivemos algumas discussões sobre a

modalidade em alguns setores da casa, tratando especificamente sobre a

transmissão das lutas nos canais abertos e fechados, evidenciando a

agressividade da luta e aspectos negativos.

Nesse interim, propomos uma ampliação do debate e uma

discussão mais democrática sobre o MMA no Brasil, garantindo assim uma

melhor apreciação de algumas proposições em tramitação na Câmara – PL

2051/2011 e o PL 5.534/2009.

Para dar maior celeridade ao processo de agendamento da

audiência e facilitar o trabalho da Comissão, estamos encaminhando a

sugestão de convidados para a composição da mesa.

2

 Segue a lista de convidados:

1. Dr. Márcio Tamure – Diretor da Área Médica da

Comissão Atlética Brasileira do MMA – CABMMA;

2. Dr. Rafael Favetti – Jurista e Presidente da Comissão

Atlética Brasileira de MMA;

Contato: 061 9339-7762

3. Vitor Belfort - Atleta Profissional de MMA;

4. Ricardo Gomyse – representantes do Ministério do

Esporte;

Contato: (041) 9647-8765

5. Marcelo Alonso – Apresentador do Canal Combate e

comentarista/ diretor do Portal Tatame;

6. Vladimir Camargo – Presidente do Conselho de

Juristas do Ministério do Esporte;

Contato: (061) 9174-3019

7. Ruy Drever – CEO. da empresa Pretorian (venda de

artigos e acessórios desportivos);

8. Felipe IWA – representante da Empresa Globo de

Comunicação.

Sala das Sessões, em  29 de agosto de 2013.

DEPUTADO ACELINO POPÓ

         PRB/BA

3

2013_8469